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第 十 八 條   有下列情形之一者，處新臺幣九萬元以上四十五萬元

以下罰鍰： 

一、醫院或醫師違反第六條第一項、第七條或第八條規定。 

二、於廣告物、出版品、廣播、電視、電子訊號、電腦

網路或其他媒體，散布、播送或刊登器官買賣、其

他交易或仲介訊息。 

媒體經營者違反前項第二款規定者，亦同。 

第十八條之一  有下列情形之一者，處新臺幣十萬元以上五十萬元以

下罰鍰，並令限期改善或退還收取之費用；屆期未改善或

未退還者，按次處罰，情節重大者，並得廢止其許可： 

一、違反第十四條第二項所定人體器官保存庫設置者

條件、應具備之設施及其他應遵行事項之規定。 

二、違反第十四條第三項收費規定，超額或自立名目收費。 

總統令 中 華 民 國 1 0 4 年 7 月 1 日 
華總一義字第 1 0 4 0 0 0 7 7 0 9 1 號 

茲修正土地稅法第三十一條之一、第三十五條及第五十三條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 毛治國 
財政部部長 張盛和 
內政部部長 陳威仁 

土地稅法修正第三十一條之一、第三十五條及第五十三條條文 

中華民國 104 年 7 月 1 日公布 
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第三十一條之一  依第二十八條之三規定不課徵土地增值稅之土地，於

所有權移轉、設定典權或依信託法第三十五條第一項規定

轉為受託人自有土地時，以該土地不課徵土地增值稅前之

原規定地價或最近一次經核定之移轉現值為原地價，計算

漲價總數額，課徵土地增值稅。但屬第三十九條第二項但書

規定情形者，其原地價之認定，依其規定。 

因遺囑成立之信託，於成立時以土地為信託財產者，該

土地有前項應課徵土地增值稅之情形時，其原地價指遺囑

人死亡日當期之公告土地現值。 

以自有土地交付信託，且信託契約明定受益人為委託

人並享有全部信託利益，受益人於信託關係存續中死亡者，

該土地有第一項應課徵土地增值稅之情形時，其原地價指

受益人死亡日當期之公告土地現值。 

前項委託人藉信託契約，不當為他人或自己規避或減

少納稅義務者，不適用該項規定。 

第一項土地，於計課土地增值稅時，委託人或受託人於

信託前或信託關係存續中，有支付第三十一條第一項第二

款改良土地之改良費用或同條第三項增繳之地價稅者，準

用該條之減除或抵繳規定；第二項及第三項土地，遺囑人或

受益人死亡後，受託人有支付前開費用及地價稅者，亦準用之。 

本法中華民國一百零四年六月十二日修正之條文施行

時，尚未核課或尚未核課確定案件，適用前三項規定。 

第三十五條  土地所有權人於出售土地後，自完成移轉登記之日起，

二年內重購土地合於下列規定之一，其新購土地地價超過

原出售土地地價，扣除繳納土地增值稅後之餘額者，得向主

管稽徵機關申請就其已納土地增值稅額內，退還其不足支

付新購土地地價之數額： 
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一、自用住宅用地出售後，另行購買都市土地未超過三

公畝部分或非都市土地未超過七公畝部分仍作自

用住宅用地者。 

二、自營工廠用地出售後，另於其他都市計畫工業區或

政府編定之工業用地內購地設廠者。 

三、自耕之農業用地出售後，另行購買仍供自耕之農業

用地者。 

前項規定土地所有權人於先購買土地後，自完成移轉

登記之日起二年內，始行出售土地者，準用之。 

第一項第一款及第二項規定，於土地出售前一年內，曾

供營業使用或出租者，不適用之。 

第五十三條  納稅義務人或代繳義務人未於稅單所載限繳日期內繳

清應納稅款者，每逾二日按滯納數額加徵百分之一滯納金；

逾三十日仍未繳納者，移送法務部行政執行署所屬行政執

行分署強制執行。經核准以票據繳納稅款者，以票據兌現日

為繳納日。 

欠繳之田賦代金及應發或應追收欠繳之隨賦徵購實物

價款，均應按照繳付或徵購當時政府核定之標準計算。 

總統令 中 華 民 國 1 0 4 年 7 月 1 日 
華總一義字第 1 0 4 0 0 0 7 7 1 0 1 號 

茲修正民事訴訟法第二百五十四條、第五百十一條、第五百十四條及第

五百二十一條條文，公布之。 

總   統 馬英九 
行政院院長 毛治國 


